
___________________________________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI SANTA SOFIA, PIAZZA MATTEOTTI, N. 1 c.a.p. 47018   TEL. 0543-974516 fax 0543-970345 
Indirizzo sito internet: www.comune.santa-sofia.fc.it   PEC comune.santa-sofia@cert.provincia.fc.it 

 

 

 
 
 

 
 

 
Decreto n. 57 del 30 dicembre 2021 

 
 
 
Oggetto: REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 SULLA PROTEZIONE DEI DATI – 
NOMINA D.P.O. / R.P.D. (DATA PROTECTION OFFICER – RESPONSABILE PER LA 
PROTEZIONE DEI DATI) – DAL 16/12/2021 AL 15/12/2024 
 

IL SINDACO 
 

 
Visti: 

 il Regolamento UE 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation) relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in 

tutto il territorio dell'Unione Europea; 

 la guida dell'applicazione del regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali emessa 

dal garante per la protezione dei dati personali; 

 il D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati)”; 

 
Premesso che: 

 il predetto Regolamento prevede l'obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare 

il DPO/RPD “quando il trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” 

(art. 37, paragrafo 1 lett.a)); 

 Le predette disposizioni prevedono che il DPO/RPD “può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base ad un 

contratto di servizi “ (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato “in funzione delle qualità 

Il Sindaco 



___________________________________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI SANTA SOFIA, PIAZZA MATTEOTTI, N. 1 c.a.p. 47018   TEL. 0543-974516 fax 0543-970345 
Indirizzo sito internet: www.comune.santa-sofia.fc.it   PEC comune.santa-sofia@cert.provincia.fc.it 

 

 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 

di protezione dei dati e della capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39” (art. 37, paragrafo 

5) e “il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 

trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 

trattamento o dal responsabile del trattamento” (considerando n. 97 del RGPD);  “un unico 

responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi 

pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione” (art. 37, paragrafo 3); 

 
Considerato che l'Unione di Comuni della Romagna forlivese ha ritenuto di avvalersi della facoltà prevista 

dall'art. 37, paragrafo 3, del Regolamento, di procedere alla nomina condivisa di uno stesso DPO/RPD con i 

Comuni ad essa aderenti, nonché con l'Asp San Vincenzo de' Paoli, sulla base delle valutazioni condotte di 

concerto con i predetti Enti in ordine alle funzioni (attività), ai trattamenti di dati personali, nonché alla 

razionalizzazione della spesa; 

 

Richiamata la determina n. 1535 del 15.12.2021 dell'Unione di Comuni della Romagna forlivese “ 

Servizio di data protection officer-responsabile protezioni dati (DPO-RPD) per l’Unione, n. 14 

comuni aderenti e l’ASP San Vincenzo de’ Paoli per tre anni dal 16/12/2021 al 15/12/2024. 

Affidamento” all'Avv. Giovanna Panucci con studio professionale in Cesenatico (Fc) in via 

Cesenatico 131I, (P.IVA 04393820404), pec giovanna.panucci@ordineavvocatiforlicesena.eu  

garantendo: 

- un livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall'art. 37, paragrafo 5 del RGPD, 

per la nomina a RPD/DPO; 

- che non si trovi in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire ed i compiti e le 

funzioni da espletare; 

 
Dato atto altresì che nell'eseguire i propri compiti il Data Protection Officer / Responsabile per la protezione 

Dati considera debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della natura, dell'ambito di 

applicazione, del contesto e delle finalità del medesimo e che si attiene a quanto stabilito dal regolamento; 

 

Tutto ciò premesso, 

DESIGNA 
 

L'Avv. Giovanna Panucci quale DPO/RPD (Data Protection Officer / Responsabile per la protezione Dati) 

con studio professionale in Cesenatico (Fc) Via Cesenatico 131I, (P.IVA 04393820404), pec 

giovanna.panucci@ordineavvocatiforlicesena.eu, per il Comune di Santa Sofia a seguito dell’affidamento da 

parte dall' Unione di Comuni della Romagna forlivese, come da determina n. 1535 del 15/12/2021; 

 



___________________________________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI SANTA SOFIA, PIAZZA MATTEOTTI, N. 1 c.a.p. 47018   TEL. 0543-974516 fax 0543-970345 
Indirizzo sito internet: www.comune.santa-sofia.fc.it   PEC comune.santa-sofia@cert.provincia.fc.it 

 

 

Il DPO/RPD, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 39, paragrafo 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in 

piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre 

disposizioni nazionali o altre relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l'osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o altre relative alla protezione dei dati, 

nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di 

protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la 

formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne 

lo svolgimento ai sensi dell'art. 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati; 

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva  di cui all'art. 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 

relativamente a qualunque altra questione. 

 
DISPONE 

 
- che il presente decreto sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni interi e 

consecutivi, di pubblicare i dati di contatto del DPO/RPD sul sito internet istituzionale; 

- non necessita di comunicazione al Garante in quanto trattasi dello stesso DPO. 

 

 

IL SINDACO 

Daniele Valbonesi 

(documento firmato digitalmente) 

 


